tasse cōedit carnē gn̄is sui: & de eis sūt q comedūt carnē: & nō carnē sicut algā. Et spēs q̄ appellat̄ sal
 thirō trāsglutit trāsglutōe subita, Et delphi & q̄ spēs pisciū h̄nt oua sua penes uētrē ut sc̄ipiāt cito p̄
 dā: et qa cū uult comedere pisces oportet ipsū extēdere se in illa extēsiōe: licet sit animal forte tñ
 ab eius occupatione euadunt pisces parui ab eo propter sui extensionem: licet sit uorax enchelim
 nutritur de cœno rescindente in aqua dulci: et si nulla nascantur herbe enchelim strāgulabitur ab
 eis: et erunt ille herbe sicut aleander similiter turbidum strangulat ipsum uel liquorē turbidus et p/
 turbationem capitur naturaliter, aut artificialiter, neq̄ ascendunt qm̄ moritur: et uiuit insecto, v.
 diebus aut. vi, neq̄ sustinet aq̄ frigidā uāhemēter: neq̄ potest uiuere in aq̄ modica: & spaciuz uitæ
 suæ. vii. annos aut octo. Et oēs aues h̄ntes ungues uncosas comedūt carnē & trāsglutiūt festināter:
 tā maiores aues q̄ minores Et nota sunt noīa eorū græcæ in p̄ma doctrina: & quædā aues come/
 dūt uermes & similia: ut passeris: & iter passeris ē masculus h̄ns galeā magnā uel galey: & iste pas
 ser est modicū maior locusta pulchre uocis & modulationis. Et aues q̄ comedūt uermes quæ come
 dunt grana & q̄ nō. Et q̄ aues nō comedūt uel inuadūt aliqd̄ aīal sed cōtente in suis pascuis: & quæ
 aues comedūt culices & muscas: & duo aues sunt similes sibi pforātes ligna: nisi in magnitudine sui
 corporis: & pforāt ut extrahāt uermes. Dixit Aristo. ē q̄dā auis p̄ter illas duas: & opat̄ opatione utri
 usq̄: & ē æqlis ad itagilā uiridis: corpe toto: h̄ns uocē magnā: & in q̄dā regiōe est uiridi coloris: &
 in q̄dam regione est nigri coloris & modice uocis. Et de genere colūbarū picaciū: genera sunt q̄ nō
 appent: & sunt dictæ itagilla, Et auis ēt illius generis dicit̄ aries: & uolat uersus regionē græcorū, &
 hoc nō faciūt alie aues: & ē maior colubis & capif̄ qm̄ bibit: & sequunt̄ eā pulli sui: & dictū est in p̄
 ma doctrina spēs auīū marinaꝝ & agrestīū. Spēs dico q̄d̄ ignorant̄: iter quas dicimus coruus aque
 & est macha: nec aliq̄ auis de auibus aque nidificat aut facit pullos sup arborē. Et aues q̄ uanantur
 comedūt qcq̄ superat̄ ab eis p̄ter q̄ genus suum: raro, n. comedit aliqd̄ de suo genere rōne comedē.
 di ipsam: sed qa putat euellere aliqd̄ nutriūti aguturē eius q̄ comedit: & aliq̄ p̄dam uanat̄: ergo
 aquila aqlaz nō aufert p̄dam aliq̄ ab ea q̄ tenet quasi inuenit in ea aliq̄ p̄dam euellit p̄dā & recedit:
 & si aqla uenat̄ aqlā pp̄ p̄dā: & nō inuenit in potestate eius p̄dā comedit ipam pp̄ uoracitatē. Et
 aues uanantiles raro potāt. Et alia q̄ drupedalia sup quorū cutes sūt s̄qm̄escūt cameliz̄ comedūt carnē
 & herbā. Silt̄ serpēs qm̄ ē uorax & paḡ bibit & nidificat: & qm̄ olfacit eā nō pōt se regere: & come/
 dit carnē quorū dā aīaliū: & fugit hūiditatē quorū dā: & silt̄ s̄qm̄osa ēt cute & aranea se ēt fugit mu/
 scas. Et serpēs trāsglutit oua & pullos & uiuos: & qm̄ trāsglutit oua & reducit ipsa ad posteriora sui
 ut expellat neq̄ p̄mittit ut morent̄ in uētre: sed statim eiicit ipsam: & serpēs & reliq̄ serpētia uiuūt
 multo tpe absq̄ nutrimēto. Et cognoscit̄ hic ex testimonio. v. sensuū lupi aut & canes, & his similia
 abhorret alia p̄ter carnēs nisi in necessitate: sicut cū lupus comedit terrā qm̄ magnū hēt appetitū: ca
 nis ēt comedit q̄sdā herbas tpe famis: & lupus cerualis ē in q̄titate lupi, Vrsus ē multū pilosus h̄ns
 crinē: & semp fodit terrā cū pedib⁹: & comedit cadauera: ursus nō comedit carnē cuiuslibet aīalis
 & fructus: & comedit aīalia p̄na sicut cancos & formichas. Et creual lz̄ sit de natura lupi: assimilāt
 tñ his q̄ uescunt̄ ex alio q̄ carne, & multi cerual capiūt ceruos magis p̄ occultatōez̄ q̄ p̄ infecutionē:
 qm̄ uelociter cerui respectu eorū: & aliq̄ insidiant̄ rebus: & cū p̄cutere ipsū bouē inuoluit circa cer
 ual brachiū suū circa cornua & mordet bouē in spatulis. Et quousq̄ succūbit bos: & aliq̄ ambulat
 sup duos pedes & piicit lapides: & accipit hastas de manu hoīum uel hoīs: & p̄cutit hoīez̄: lz̄ qm̄ exi
 stimat hoīem mortuū dimittit ipuz̄: & qm̄ reddit ad hoīem uidēdū si inspiret adhuc: & multū dili
 git ouas & ascēdit arbores cito & frāgit nuces cito tenēdo illas in una manu & p̄cuciēs alia manu:
 & postq̄ q̄stauit nuces sufflat cortices & comedit nucleos. Et leo trāsglutit subito s̄n̄ masticatōe &
 iō euomit comesta & postea comedit: & comedit multū: & fit pōderosus ex cōmestōe: & post stat
 in uno loco comestōis p̄ duos dies ieiunus & duas noctes: & nō eiicit a se stercus nisi semel in duo
 bus diebus aut tribus: & illud siccū siue hūido & fetēs & sua intima similt̄: & fit rabidus sicut canis
 & qm̄ fundit̄ eius uenter exit malus odor. Et aīaliū marinaꝝ q̄ pascunt̄ in ripis de nocte sicut choa:
 & aliud aīal qd̄ hēt uētrē amplū & corpus: & hēt dētes fortes adeo qd̄ qm̄ dētes sui applicāt audīt
 stridor eorū: & hēt pilos grossos. Et aīalia h̄ntia dētes adunatos h̄nt aliū modū q̄ q̄ h̄nt acutos illos
 & distantes, Et aues habent modum uiuendi sibi proprium: quia habēt collum longum accipit
 aquam per os & postea erigit caput & descendit aqua per collum: et cā nihil est quia eius collum
 longum est: et strictum et non potest per picam positam in aqua se potare: licet tamen diuersitas
 multa sit in diuersis auibus in suo modo potandi. et porcus montanus multum diligit radices
 & suus culmus bonus est ad hoc: quia fodit terram: & scindit radices cum illo impingatur sex
 diebus & prope est: non potat per tres dies: et quidam sunt qui dant eis ad comedendum: &
 forte nō ad potandum per. vii. dies. Et omne animal impingatur, ipinguat̄ per moderatū & deli

De natura animalium.

cosum exercitium præter porcum qui impinguatur propter stare in luto: et hoc forte: quia pori eius clauduntur et nõ potest de eo aliquam euaporare, Et porcus præliatur cum lupo et addit ipm naturaliter, Et uaccæ impinguatur ex omni re uentosa sicut orobo et fabis et ordeo, Et quando inunguntur cera molli cornua uiuenti redduntur mollia. Et quando inunguntur cornua bouis, aut uaccæ cum medulla aut oleo aut pice aufertur ab eis dolor qui accidit ab itinere pedibus suis: et quando rescinditur ab eis luxuria crescunt multum, Et equi et muli impinguntur ex potu: et affini impinguntur ex multo potu aque. Et uaccæ appetunt potum aque clare: et camelli et equi aque turbide: et equi propter hoc turbant aquam pedibus: et post potant ipsam: et ego dico quod istud debet homo experimẽtare: et camelli possunt comedere multum tamen possunt uiuere cum pauco: et elephantum non datur quantum potest comedere. Et dicit Aristote. quod elephants in mane, xii, alkami, pluria aqua, et in meridie, viii, et iã uidebantur camelli uiuere centum annos. Et capre et arietes et oues: et capre stant cum iueniunt pascula bona: et comedunt filia: et extremitates ramorum arborum: et impinguntur cum abundant potu: et hac uia sal impingat eos et facit plus potare: quia inducit eis sitim. et in habetibus lac cũ datur eis sal abundabit in lacte pl⁹ & detinetur fame: & datur eis sufficienter ad comedendum: & impinguntur: & in autumno cum datur eis aqua stans melior ẽ quã currens et uix et frigus meliora sunt pinguis quã macilẽtis & nimium stringunt macros. Et quæ pascuntur in montibus habent meliorem saporem in suis carnibus quam quæ pascuntur in plano. Et qui habent caudam magis amplam melius patiuntur frigus quam quæ habent longam: & uidetur mihi istud accidere: quia quæ habent caudas latas sunt de terra parthorum: & septentrionalium partium uersus orientem. Et qui habent lanam crispam magis timent frigus. Et quando contextitur pannus ex lana eius quæ comedebatur a lupo generantur in eo pediculi multi. Et omnia aialia anulosa habetia dentes mordentur: & nõ habetia dentes sugunt humiditates aliqñ & rore sup herbas & qdam sugunt ut picipiat qñs sapor.

Capitulum. De infirmitatibus animalium.

T aialium quædam recedunt a suis mansionibus petentes alias: & aliqñ post reuertuntur. Et qdam nõ petunt diuersas regiones: & quæ dicuntur duraces. Sũt quæ in uno loco manent in hyeme: & horum qdam in æstate ut palumbi: & horum qdam mutant nida secundum diuersa tempora sicut corui & quæ recedunt a regionibus cauernosis calidis: & non multum recedunt remote. Et quæ inquirunt loca uentosa frigida in æstate: & altera in hyemæ mutant se ad plana. Et qdam sunt quæ recedunt multum remotæ sic: qdam ab oriente australi, Et recedunt ad occidentem septentrionale: sicut grues quæ ueniunt ad quasdam partes in quibus sũt homines pigmei parui ad modum cubiti: & hoc est uerum: & non tangens aliquod mendatiuũ: & uolat usq; ad principium nili. Et quædam in austro in æstate & in hyeme in septentrionali: & ista uolant secundum latitudinem terre. Et dico quod iam experimentatum est quod aues aquaticæ ueniunt in uare ad mare mortuum falsum: & quod dicitur in hyeme semel: & ab inde recedunt ad locum de caurisiue: & quæ uadunt ad latum de traulustẽ: & quædam alias. Et dixit Aristote. quod griles uadunt. q. in acie & prius antecedit eas rex & aues quæ dicuntur allate nõ uolant in acie: sed in societate gregatim, Et pisces quidem uadunt de uno mari ad aliud mare: & quidam a medio ad ripam: & quidam de ripa ad ripam: & quidam stant in suo loco: & omne genus magis impinguatur cum uadit de calido ad frigidum uel de frigido ad calidum: & aues quæ transeunt de regione ad regionem primo uolunt ne remaneat aliqua aut recedat sine societate qdam aues fortiores efficiuntur per unum uentum quam alium sicut dorache quæ efficitur fortior cum borea: & cũ austro debilior: & qdam aues habetes sunt. q. aures in capite sicut bubo: & qdam alie aues: & qdam sunt quæ dicuntur golochi: & sunt imitatrices: & quando uident homines saltare saltant similiter: & alia auis quæ dicitur astafella q̄ habet linguam sicut lingua hominis: & quando potat aquam luxuriat & imitatur loquentes: et non est remota ista auis a psitaco. Et pisces qui sunt in ripa habent carnes saporosiores & saniores: quia sunt meliora pascula. Et post hoc narrauit Aristote. partem piscium qui sunt semper in ripa: & alios qui semper sunt in pelago. Et quidam sunt qui uadunt de mare ad mare & illa numerauit: & suam generationem. Et dixit Aristote. quod eorum quæ stant in loco sunt sicut qdam pars piscium anuloformum: sed q sunt squamosi sicut serpẽtes: & tencha quæ stant in suis locis quattuor mensibus in hyeme & nihil comedunt. Et serpentes faciunt nidos præter uipera quæ stat inter lapides. Et quidam pisces faciunt nidos. Et qdam illos p̄ aliqd̄ t̄pus stant in suo nido & p̄mutant ip̄s. Et pluuie faciunt appere quosdam pisces qñ prius appuerunt: & ita de auib⁹ & muli⁹ abscondit se p̄ aliqd̄ dies paucos in hyeme: & hoc scdm̄ diuersas regiones pl⁹ uel min⁹ & nullũ aial q̄ drupes abscondit se p̄ter ursus & yrcu: quia ursus tũc nihil comedit: & ẽ pinguis ualde & piger: & sue foemie tũc pariunt. Et iõ nõ cognoscit bene de

partu earum: & quandoq; abscondūt se ad minus per .xl. dies & aliquñ per multos menses: & quando incipit exire incipit comedere aluse yaruspes ut faciat in stomacho appetituz comestionis, Et dico quia causa famis est dissolutio: & causa dissolutiouis est paucitas materie: & eius subtilitas & raritas in cute: & calor naturalis fortis & calor aeris & motus: & quando aliquod istoruz defuerit esse multe superfluitates in corpore propter gulositatem: & fit superfluitas spissa & coriū spissum & reditur corp⁹ pigrum. & tunc quia aer est frigidus se abscondit: & tunc postquaz fuerit in abscondito nō remanet ei aliud dissoluens nisi solus color & fames non potest dissoluere: sed ipm de quo quit: & tunc corpa eius impinguatur: & istud est tempore fructus et ingressa hyemis & sine aestate: & ista impinguatio accidit ei: quia est multum gulosus & parum luxuriat: & ista duo raro reperiuntur in animalibus quadrupedalibus quod sit gulosus, & parū luxurians: & lupi: & aialia rapacia uiuunt ex sola carne quæ raro inuenitur ab eis: & ideo nō pinguescit hæc ursus comedit fructus & ascendit arbores: & ideo impinguat. Et stat aliquot dies sine comestione: & proprie quando uenit frigus necessitas eum ambulare cū corp⁹ suum sit magnum & parui caloris: & hæc quidaz faciunt simile uris nimirum & yriciorum: quia in eis crescit humiditas quæ est flegma naturæ quod est sanguis non decoctus: & suum iuamentū est: ut quando defecerit nutrimentum ipsum restaret: & tūc si multū fuerit de huiusmodi adunatū in corpore poterit ad tēpus durare sine cibo: et tale aliquando contingit hominibus sanis. Sed serpentes quia sunt duri corporis & habent calorem multum naturalem: & fiat ille calor nō dissoluens multum de materia: & omnia alia maculosa: & cutis leuis eiicit squamas suas sui corporis ad modum coitum: & serpentes sunt maioris exco-riationis est in principio uæris quando serpentes sunt sani: & sic in autūno: et non dixit ueg: quæ dixit quod quidam serpentes sunt quæ nō eiiciunt cutem ueterem. Et dixit Arist. & primus ille qui se excoriat: ita se excoriat: quod sua excoriatio incipit a partibus oris: et procedit ad oculos et impedit uisum & pcedit post ad caput: & completur ista excoriatio in una nocte & una die: & sic animalia anulosa & oia uolatia quæ habēt super suam alam coopertorium sicut gasin: quia ipse in prima sua generatione destruit suum corium: & locusta: & ascerrez quoddam animal faciens sonum admoduz corii duri: et constringitur in pma sui generatione exeunt a suis carcerib⁹ & post manēt multum humida & desiccantur post ad solem & amittunt illarum humiditatem superfluā: & ascēdunt arbores post ut nutriunt & postea uolant: & ista post primam exco-riationem excoriat se circum. & postquam uolauerint, Et animal marinum quod dicitur larabo in uære & autūno excoriant se & postquam ouant & homines sciunt hæc experimento: & in istis temporibus inuenimus super illos corium nouum: & cancri faciunt simile: & in ista hora non possunt ambulare nisi modicum Et dixit Arist. quod aer cū est siccus impiguat colūbas & oua earum & prope agrestes: & pisces sunt contrarii huius: quia sunt sicut animalia quæ magis crescūt cum pluuia quam est aqua qua atrahunt: & annus pluuiosus in hyeme & æstate augmētat pisces: & aqua maris efficitur dulcis tempore pluuie: & pisces iuuantur a plauia post illos quæ dicuntur kalit quæ exiccantur cum humetate pluuia & albescunt sui oculi & macrescunt & operantur ad morte, Et aues minus putant quæ cætera animalia & quæ habent iniquos crines potant rara ualde: & quando aues infirmantur segregant suas pennas: & pfe piscium morantur in aqua dulci & uadunt ad loca in quibus cadunt flumina in mare: et reuertuntur ad flumina mari: & pisces qui morantur in ripis impinguntur cuq; aqua dulci & morantur in pelago impinguatur in pelago: & qui habent corpus longum impinguatur in æstate et proprie cum est uentus septētrionalis: & qui habent cor amplum est contrari⁹ huic & quidam piscium luxuriant quando ascendit in apparitione canis maior: & isti pisces habent super suas alas duas gufanes similes scorpionibus & ararneis æquales: & nocent illis piscibus illi gufanes: & diuertit se piscis & deuoluit propter angustiam: ita quod citius cadit in rete: & quando est mult⁹ calor msti pisces pui moriūt et pisces marini & rinatici n̄ uidēt de nocte nisi de die: & iō meli⁹ capiūt anteq; ascendit sol: & nō inuenitur in aqua pestis quæ inducit generalr pestilentia super pisces: sed epidimia aeris facit sub omnia aialia super terram: & pisces moriuntur quando ascēdit stella a schoalabō, quæ est in cancro: quia illa stella uocat pisces ex se, & tonitruum nocet piscibus Et dracho marinus interficit pisces cum suis percussionibus. & de egritudinib⁹ pisciū sunt quædā gufanes & pediculi q; nocēt eis multū: & sūt scdm alchiaz et multos frigiditas iterficit pisces: & ppter hoc fugiūt ab aquis dulcibus & aer siccus nō iuat in aliquo pisces riuantes: & animalia habent egritudines quasdam sue speciei proprias: sed porci qui habent squinomatiā: & apostemata dura grandulosa nocent eis in collo: & aliquādo in aliis suis membris: & istud cogit eos mouere suos pedes multum: & inuenitur dolor capitis in eis fortis & grauitas in interioribus: & tunc in tali casu moriuntur duo tertia: & diligunt multum glandes: & impinguntur cum eis & canis

De natura animalium.

bus accidit squinantia & podagra & rabies: & quando mordet canis rabidus interficit omne animal præter hominem qui potest medicari: & elephas non infirmatur nisi aliquando non potest mingere neque egerere: & terra nocet illi nisi fuerit usitatus comedere lutum: & lapides: & habet aliquando fluxum uentris: & aufertur cum aqua calida & paruis herbis quæ dñr assis: & uacas accidit podagra: & dolor capitis: & non est illa podagra fortis: quia eiicit unguis: & quando unguantur sua cornua aufertur illa egritudo & dolor capitum incipit eis uahementem inspiratione & uidentur febricitare & cadunt sue auricule: & non possunt comedere & moriuntur. Et equi aschehami non habent infirmitate nisi aliquando in unguis: & ante istam egritudinem accidit eis tremor dexter testiculi. Et equi almorchetici habent multas infirmitates: & habent scuriã & scothomiam & apostemata pulmonis: & stultificantur: & dolor oris stomachi qui inducit eis mortem: & dolor uelice. Et iam numerata sunt signa istarum egritudinum: sed illa pertinetur ad marescalcum. Et morsus et danule nocet eis & aliis bestiis: & proprie ipregnatis: et morsus serpentis dicti danule: & equa abhorrit quando olet fumum candele extincte: & hoc aliquando accidit mulieribus: & auis moritur ab aqua in qua soluitur sulfur rubeum. Et de proprietatibus aquarum est quod cognoscant habitum illorum equorum cum quibus aliquando pugauerunt: & amant balneum aque dulcis: & a suis accidit catarus: & quando humiditas medulle descendit moriuntur: & fugiunt frigis: & ideo non sunt asini in partu & in terra sinistra ad coraceum, Et elephantes aliqui portant olium: & aliqui non: et quando in uentre eius est frigidum euomit ipsum per potum olei. Et animalia annulosa impingunt tempore sui partus et proprie quando pariunt in uere. Et faui danificatur per quoddam animal quod nascitur ex terra: & est simile aranearum: & textit semper domos ex agonas: & destruit ceras & inuenitur in uentre eius. quod puluis molèdini aut fumus aut aliquando generantur in sextilibus quedam animalia. scilicet gusanis: & apes infirmantur quando flores quos comedunt inficiuntur in aqua mala. Et omne animal annulosum: quando inunguntur & proprie eius caput moritur: & proprie quando opponitur soli: & quando animalia sunt quæ non morantur in quibusdam terris sicut in terra capillasi. non morantur illud animal quod dicitur stridens dentibus de nocte & quando mus cecus factus ad terram quæ est proprie anconia: sed in anconiam multi mures moritur: tunc & quando facit lepus ad terram quæ si moritur & in terra alicia non inueniuntur formice magne quæ dicuntur milites & non inuenitur in terra coram rana cantans neque in leuia inuenitur porcus montanus uel domesticus neque cap montanus neque ceruus neque asinus montanus: & acentis putauit: licet esset homo medax quod non esset porcus in india. Et est quedam terra in qua sunt capre in quibus distantia iter auriculas est palma & medius: et sunt ibi capre qui habent auriculas ferretes in terram, & sunt quedam uacce quæ habent crines & quedam tenduntur sicut oues: & sunt in terra nigrorum quæ dicitur anubia. Et aues in terra anubie pariunt agnum cornutum & putauit homerus quod siue sit mas, siue foe. semper parietur cornutus. Et animalia quadrupedalia in egypto sunt magna: & aues parue: & dicebatur causa in hoc quia aues non inueniunt quid uenantur, & sunt ibi pascea subtilia: & lepus est paruus in terra egypti: quonia non inueniunt in ea extremitas armorum nisi pance: & quia rescinditur fructus ibi propter aerem: & intra aranearum est comebra maius quam unius cubiti: & in ista terra sunt mures magni: & in terra sime sunt serpentes longi multum & graciles & leones in terra coraceorum: sunt magni multum: & proprie illi qui sunt iuxta riuum qui dicitur iarchon: & illud dico uerissimum est, & leopardi sunt magni in terra asia: & non sunt in terra auri. Et animalia asia sunt malorum morum: & quod est in terra de auri est forcus & audacius: & in terra liuie sunt animalia multa: & inter illa est multa differentia secundum substantiam sui: quia sunt in terra pauca humiditatis: & omnia animalia quæ diuersantur in potu luxuriant in fine hyemis magis quam in aestate. Et animalia huius terre sunt assueti bibere parum de aqua: ita quod mus huius terre quando potat aquam moritur. Et quedam animalia sunt quæ generantur per commixtionem unius speciei cum alia sicut leporarius ex cane & uulpe: & canes indie generantur ex coitu canum cum antagariis: & iste canes non mansuescunt nisi tertie generationis. Et homines accipiunt canes: & ponunt eos in loco transitus luporum: & aliquando comeduntur a lupis: et aliquando imprægnantur. Et mons & planities faciunt differentiam in fortitudine alium: ita quod lupi masculi qui generantur in terra plana illius qui dicitur album non possunt tantum quantum foeminae montanæ: & ita differentia in animalibus sunt loca quo ad intoxicationem: quia sunt quedam regiones in quibus scorpiones non iuuenantur: & quedam in quibus uenantur: & quando scorpiones intoxicant porcum si porci uadant ad aquam moriuntur et serpentes liuie interficiunt: ita animalia quod non possunt medicari ab eis: & in terra de ascalibum est serpens paruus: & interficit homines & dicunt homines quod insecti quæ potant uinum in quo abradit de lapide inuento in tumulo regum iuuantur: & in terra italie sunt serpentes interficientes. Et sunt quedam animalia quæ

quasi comedunt alia augmētāt in eis uenenū sicut serpētes cū comedunt scorpiōes cicius interficiunt. et salua hominis ieiuni interficit aīalia pūgitia. Et dixerunt de quodā homīe qui est in terra dena/ facie: et potest paralizare suum corpus quando uult et pūgitia nō pūgunt suum corpus nisi quā do cogit ea: et cum pūgunt statim post moriuntur. Et dixerunt mihi quod quādam serpens ma/ gnus momordit ipsum: et mortuus est serpens: et induxit effimeram in illo homine: et quando ego fui in illa terra quesui pro homine illo: et erat mortuus: et inueni filium eius qui fecit plura mira/ bilia: et uidi illa: et tradidi multa eorum obliuioni: et de mirabilibus quæ uidi sunt qđ quando mo/ mordit eum serpens fere moriebatur: et suus hanelitus nocuit serpenti. Et dixit Aristo, quod quod/ dam genus serpentis: et est paruorum: et ab illis fugiunt maiores: et illi parui sunt pilosi: et efficitur palidus omnis ille locus super qua mordet. Et in india est paruus serpens: et mordet: et suo morsui non contraualet aliqua tyriaca: et sunt quidam pisces qui impīguātur in principio prægationis et quidam post partum: et masculi impinguantur postquam seminauerint: et coitum mutat colo/ res suos, dealbatur enim in ætate: et nigrescit in uare: et pisces habentes nidō pinguescūt tēpore impregnationis: et pisces riuorum et lacuum impinguant postq̄ ouauerit.

INCIPIT liber nonus. Capitulum De diuersitate masculinitatis: et foeminitatis in aīalibus.

Diuersatur una spēs multipliciter, s. masculinum & foemininum: et ratioe uillarū quæ sunt in diuersis regionibus: et mulieres scđm plurimum sunt obedientes: et maioris domatiōis: et timoris et debilitatis præter leopardas et lupas. extimatur qđ foemīæ quæ earū sunt audiciores et discretiores. Dicim⁹ ergo de moribus: et pmo de homīne. est autem subtilior: et mulieres sunt magis pie quā uiri. et magis conuertibiles: et inuidiores et timidiores: et inuārecundiores: et magis stulte: et mendaciores: et magis fraudulēte et recipiūt fraudem plus: & magis recedentes uiles res: et magis pigre: et magis molles et magis parate ad consuetudinem: et istud apparet in animali marino quod dicitur malchie: quia masculus quando piscatores uolunt instrumento accipere suam foeminam defendit: sed foemina cum uidet masculū percussū fugit ipsum: et plura animalia interficiunt alia quæ contradicunt eis in cibo. Et omnia aīalia bellant cum uenatilib⁹ animalibus: et rapinā intenduntibus sui: et quando aīalia satis hnt ad comedendū sūt ibi māsueta ablata necessitate pugne, ideoq; morantur simul: et multiplicantur animalia diuerse speciei propter multitudinem pascuorum uersus egyptum et animalia debellant se: quia quæ sunt uenatrices earūdem esse uel quia interficiunt se ratione habitationis sicut yrundines et passerēs quando conueniūt in una domo. Et aquila debellat draconem ut comedat ipsum: et arcumum interficit murem cecum: quoniam si unum uincet alium comedet alterum. Et algadem corui dimicat cū bubone: quoniam bubo comedit eius oua: & uenatur uīā de nocte: & quod non algadem comedit oua bubonis de die & omnes aues accedunt ad bubonem & percutiunt eius plumas & paruspēndent ipsum quod solet nocere: et iam uidi picam quæ descēdebat ad auem quæ dicitur bassie ubi bassie ligabatur: & illa pica abscidit frustula carnis: & remouet se & respexit pica quod filius sic esset ligat⁹: & cum bassie uoluit comedere uenit pica: & sua cauda remouit illa frustra: & cognoui tunc de pica quod erat auis derisua aliarum auium in sui natura. Et dixit Arist, quod miluus & coruus pugnāt adinuicem propter sua oua: & suos pullos: & similiter cara & tragilla pugnant. Et aranæ & serpentes pugnāt: & aues sunt quæ pugnant cum quadam spē perdi cum attederuge: quia comedunt sua oua & suos pullos: & perdicis: & passerēs pugnant cum asino quia asini comedunt spinas in quibus nidificant illi passerēs: & quia asinus confrigatur uel confricat dentes ad illas spinas: & cadunt eius oua & pulli eius: & quando asinus rodit spine mouentur: et cadunt oua. & propter ista passer sibilat super faciem asini cum uidet ipsum: & cum asinus habet uulnus uenit ille passer & pūgit pica sua asinum uulnere ut recedat a loco sui nidi: & uulpes pugnāt: quia comedūt naturaliter idem & inter coruum: & bouem est naturalis inimicia: & post numerauit Arist, aues quæ habent inimicicias cum equo sicut qui dicitur græce him: & comedūt herbam: & quia equus comedit suam herbam præliatur cum illo: & ista auis moratur in lacubus: & in ripis aquarum & sue uoces assimulantur hinnitui equi: & quando uidet equū uolat ante ipm & pūgit ipsum ut eiiciat ipsum de loco: & ista habet inimicicias cum arcolum: quia moratur in suis pascuis. Et numerauit Arist, alias aues quæ inimicantur cum prædicta: & quædam earum est quæ luxuriat caro nisi uix. & qñ luxuriat exit sanguis ab oculis. Et serpētes pugnāt cū porcis & cū bŭtegi: quia porci cōedūt serpētes: et iter coruū & uulpē est amicicia: h in terra nra dicat qđ sint inimici. Et ego uidi regē ascēdēdo. & accepit ille rex coruū & uulpē: & posuit eos fili: & pugnaverunt adiuicē fortiter & uulpes momordit caput corui: & exiuit sanguis: & coru⁹ pedib⁹ suis strixit labia uulpis: & nō potuit uulpes apire os: & pupugit ip̄s cū pica. Et Ari, dixit qđ ami & aqla pugnāt iter

De natura animalium.

se & multoties uidet ami comedūt aut ami se adinuicē: et plus pnt oibus auibus. Et Ag, nūerauit alias aues quæ habēt amicitias inter se: & ideo uidi caccham quæ habet amicitias cum galit & sequebatur ipsum: & est amica uulturis & amicanur cum caccham, Dixit aaron quod uulpes amicanur cum serpente & morantur ambo inter lapides: et leo et leopardus est inimicitia magna et elephātes pugnant inter se & qui uincit facit alium seruū sibi: & aliquando accipiuntur agrestes a domesticis: quia domestici plus possunt agrestibus: & quando capientur agrestes domantur et eis frenum apponitur & fiunt domestici: & iam dixit mihi quidam fidelis: quia fit fouea in terra ubi debet transire elephas et cooperitur: & cum uenit elephas cadit in foueam: et post uenit homo et percussit eū fortissime et uerberat diu et post uenit alius homo ad illum hominem in conspectu elephātis et uerberat predictum hominem: & dehonestat ipsum et receditur et reuertuntur iterum similiter facientes post multa ista facta semper uadit homo porrigēs sibi herbas quas desiderat: et ita recipit illum hominem in amicitia: et obedit postea semper illi, et dixit quod piscis quidam amicanur inter se et quidam pugnant adinuicem,

Capitulum de diuersis naturis animalium,

Nimal uelox ad opera ppter subtilitatem est aliqua et capre et oues et arietes sunt stulti et uadunt multum in uanum et in hyeme non absconduntur propter frigus: imo aliquando exeunt a loco calido ad locum frigidum: et cum pluit non fugiunt a pluuia quousque moriantur. Et arietes naturaliter sequuntur capras et quiescunt omnes quousque pastor accipit unum ex eis et facit ipsum antecedere et sequuntur alii. Et capre sunt minus pingues quam oia animalia et applicant se magis hominibus: et omnes timent tonitrua et aues et capre impregnantur: et cum audiunt tonitrua abortiuntur et oues et capre et arietes et capre ante mediam noctem stant simul et dormiunt post sparsim et uacce dormiunt coniunctim, Et eque dant mamillas pullis et quaedam sunt qui multum diligunt pullos: & quando aliqua equa est sterilis applicat se alicui pullo, & pullum sibi & cum pullus non inueniat lac moritur, Et cui accipiunt filios & ducunt ad aquas & riuos & docent eos loca per quae fugiant & abscondant se et ponunt eos in fontibus: & stant ante portam autem ad defendendum eos: & quando mutant cornua abscondunt ea ne uideantur. Et raro inueniuntur illa cornua & dicitur quia haec facit quia sit in eo inuamenta & quando in principio crescunt ei cornua exeunt ei cornua in secundo anno, quod duo pili, & in tertio anno cum duobus ramis in utroque pilo & in quarto cum sex: & post semper nascuntur in una figura & mutat sua cornua semper semel in anno: et cum iterum nascuntur in principio nascuntur, quod corium: & quando crescunt ei cornua abscondit se & non habet arma, & cum crescunt aliquando exit. Et cum fricat illa cornua cum arboribus quousque non sentit dolorem in eis: & tunc percipit se habere arma & exit audacter. Et Aris, dixit quod iam uenati sunt ceruum & in eius cornu creuerunt duae herbe crocus & cucurbita: et erant paruae & ceruus postquam habet in se superfluitatem aut mordetur a serpente medicatur se a caceris & quando parit comedit secundinam: & dant homines quod illa secundina habet iuameta multa & non potest inueniri qui comeditur: & cerui deluduntur per cantus hominum: quia secunt cantus & eo capiuntur: & hoc faciunt quando submittit aures: quia quando aures habet erectas non potest capi quam sit tunc quod homines insequuntur ipsum. Et ursa quando homines insequuntur ipsam trahit secum filium suum & quando non potest ipsum ferre ascendit arbores cum eo & cap. montanus qui est de trita medicatur suam plagam in qua remansit ferrum cum comestione herbe quae dicitur leuichium uel pulegium: & exit ferrum et canes medicantur se cum herba quae cognoscitur ab eis: & leopardus quando comedit herbam quae dicitur stragularix leopardi comedit squibalum hominis & sanatur: & ista herba interficit leones & propter hoc uenatores accipiunt uas et implentur ipsum squibalis hominum & ponunt super arbores & abscondunt se & inueniuntur leones ad istud ut medicentur se: & interficiunt absconditis: & leopardus desideratur a lupis cum olefit ab eis: & sequuntur ipsum: & dico adhuc quod dicitur quod quidam medus luporum diligit ipsum: et unus lupus non potest super ipsum: & cum plures fuerint capiunt ipsum: licet enim fugiat uelociter tamen cito uincitur in cursu: & propter hoc semper ambulat in abscondito: & in terra egypti est quoddam animal quod dicitur thiomon: & pugnat cum colubris: sed pus clamat cum sua uoce multitudinem sui generis: & postquam fuerunt congregati ponunt se in luto: & post in terra: deinde sepeliunt se in aqua et inungunt se coeno aquae ut scit eis scutum contra serpentem: & postea pugnat cum serpente. Et cum theucea aperit os suum cadit in hora auis descendens super ipsum: quae est simul pice: & cum centhea stridebat dentibus euasit auis portans. quod spinas super alas suas, & confricantes suas penas: & tamen non uidebatur achēchab se habere propter hoc plenam uindictam super auem & aliquando euadit auis: & aliquando non: & tortuca aliquando comedit pro comestione serpentis organum agreste. Et iam narrauit mihi senex quod dilexit uenationem quod apposuit metes &

uidit auem tarda pugnans cum uipera: & uincebatur a uipera: & recessit: & comedit de quadam herba & reuertebatur ad pugnam: & ita fecit multotiens: & hoc fecit naturaliter: & ille senex erat prope foueam & postquam recessit auis tarda iuit senex ad illam herbam & euulsi illam & rediit postea auis tarda & non inuenit illam & fecit strepitum maximū & cum prorsus non inuenit herbam cecidit mortua, tunc sciuit ille senex quod illa herba erat ei medicamē: & quando senex ille explanauit mihi figuram & colorem illius herbe coniecurauī, quia illa herba erat lactuca agrestis. Et dixit Arist., quod enestres quando pugnaui cum uipera comedeat rutam quinetiā uipera fugit odore rute, & cap medicat se ipm fructuū ex comestiōe herbarū amarum. Et canes qñ habēt malū in uentre comedunt spicas tritici, & qñ uulnerat se alachalīz medicat se p origanum mōtanū. Dixit Ag., & hęc est qddā quod uidebat multoties & irrita fenciūt uentū septētrioalem & austrinū ante q̄ flet & intrat petras ne pcutiant a uento, Erat quidā qđ apud cōstātinopolin & hēbat yriciū & per ipm pdixit uētos & per ipm factus est diues, Sed caciū est scđm q̄titatē canis modicus pilosus corpe: & faciēs subtus suū collū albedo, q. epiners & faciū in uenatiōe auium: & ē domesticū multū: & diligit multū mel. & temp hoc amat multum loca deserta in qbus sūt apes & eius uirga est magna: & pp hoc iuuat rasura illi? uirge cōtra astuciā, Et yrūdines sunt sagaces in faciendo nidū suū ex luto in ptibus lutosīs & qñ nō inueniūt lutū inuoluūt se pmo in aq̄ & postponūt se in terrā ut extrahāt mltū de terra ad nidū: & qñ faciūt pullos uisitāt eos p̄ & mater addēda cibaria ne deficiāt: & ē ita folliciti sunt ne aliq̄ filioz careat cibo: & matres accipiunt sterco pica pulloz & eiiciūt a nido & docēt filios ut faciāt sili & palūbi stant cū foeminis in nido quousq; foemia posuerit oua & si foemina fuerit postea pigra in cubatiōe ouoz masculū pcutit eā ut sit sollicita circa oua cubanda: & uidi ego palūbos masculos pugnātes inter se p quadā palūba foemina: & statim uictori accessit palūba: & postea reuigoratus uictus accessit ad uictorē & deuincit eū, Et postea palūba illa uictori illi & dimisit alterū & masculus palumbus super os filii sui sufflat & eiicit in ipm terrā salfam ut aperiat papa, & qñ palūbus masculus est magnus supuenit palūb? masculus & coit cū eo ut exeat de nido & foemia cū foemina: & diligunt naturaliter pugnare multū & uadūt ad nidum aliū accipe in suo nido & hoc accidit raro: & qñ nidi palūboz sūt ppe est iter eos praeliū magnū tota die: & qa colla eius sunt recta & ampla: idēq; nō opz ipsam aurire a q̄ nisi semel aut potet: quia multū capit, Et dixit Ag., qđ passer nō uinit, xi. an., & iō nō uidef sup masculū passerē domesticū in uere macula i pica magna: & hęc qa nascit i uere & cū puenit ad finē āni crescūt ei macule super picā post finē āni: macula nigra: sed foemie uiuūt in scđm annū: & qa iueniūt picas suas duras & nō sicut picas pulloz & pp hoc sciē: quia sunt in anno scđo: quia sue pice sunt dure. Et qdam aues sūt quæ nō uolat a remotis et plus cōfidunt in ambulare q̄ in uolatu: & talis auis qualis ista nō est bona ad nidificādū in arboribus nō solūmodo facere nidū suum in terra crassa adunantur paleæ & sterco & non ouat nisi in terra molli, Et aliqñ uolat uel ouat in terra confecta ex terra molli & palea ut fit ei. q. auxiliū cōtra uentos & pluuias, ille nidus & iste aues sunt cubegi & darache, Et pigre sunt aues iste admotū iō natura pulf, uirtutē & post exitū pulloz a tēstis habiles sūt ad recipiendum nutrīmētum ab omni parte, Et quando uenit masculus ad locum pullorum adducit ante masculos suum cibum & trahit secum masculū post ut inuitet ipsum ad pullos, Et cubes aliquando findit tēstis ouorum: & aliquando reuoluit ea super terram ut foemina nō sit occupata s̄ oua: et pp hęc foemia pōit i abscondito sua oua ne p̄cipiat mascul?: et cubeges qñ pugnat ad ipz masculū uincēs masculū seq̄ ut luxuriat ipm: & doracha simili: & s̄r. gallus sup gallia: & hoies uenatores ponunt masculum cubes in carcerem, Et post ueniunt ad illum carcerem fortissimus masculus cubes & post illum ueniunt multi masculi alii: & omnes deprehendūtur: & ponatur loco ei? masculi foemina: uenit masculus fortissimus & impugnat superuenientes propter foeminam ut cogat eos fugere & emittit ex se sonum parum ad foeminam ne clamet foemina: sed stet mitis & tacita & ille cubes est potens mutare suos sonos modis: & foemina cubes quādo cubat oua sua ueniente marito dimittit oua sua ut eat ad masculum & luxuriat super ipsa: masculus: & nō super extraneam: & cubes masculus: est ita luxuriosus quod qñ foemina cubes: ponitur in carcerem: statim appropinquat ad hominem ponētem ipsam & nō timet neq; stupefit: non sunt solūmodo ille aues quæ uolat parum imo per unam qui uel quæ nominat Ag. quoz unus dicit quorūdam in scaboz. Et ego puto quod uultures nō cadunt super arbores: & illa auis quæ est belschiat super arbores nō cadit super terram si moratur super arbores ut accipiat uermes cum sua lingua ampla: & de suis proprietatibus est ut ambulat super ambos ramos, Et simili facit alchata serpens qdam: & unguis hui? auis sunt fortiores q̄ unguis detricat: & illa auis diuidit in tres modos una auis ē magna multū & ē mior gallia: & tāta ē fortitudo ipugnatōe sue pice sup ramos: qđ qñ pūgūt ram? ab ei? pica s̄

De natura animalium.

desiccatur ramus eius ad ultimam siccitatem pueniens: & quaedam fecit foramen in arbore, & posuit amidalem in foramine: ut uident quod faceret auis illa in amigdala, & uenit auis illa, & perforauit testam amidale: & comedit nucleum. Et grues quando uolant ascendunt multum sursum in aerem, & quando aer uetat eis aspectum propter nebulam: aut nubem percutiunt fortissime aerem, ut quauis auis aliam in uolatu: & si non uideat. Et grues quando dormiunt ponunt suos uigiles qui custodiunt se: & stant super pedem, & ponunt caput in alis cooperiendo ipsum praeter reges qui dormiunt capite discooperto, & hoc: ut citius audiant tumultus, et ille rex quando sentit tumultum exprefacit alias personitum quam facit, Et est quaedam pars auium aquaticarum quaedam modus qui dicitur balathum & transglutit alzum sanum: & postquam putat quod suum iecur digessit totum eiicit alzum sanum comedit carnem, & dimittit testam: & accipiter magis diligit cor. Et Ag. hic narrat multas aues quae diuersantur propter loca: & mores, & dixit quod cham pugnat cum aquila: & uincet eam: & scit cantare pulcherrimas cantilenas. Et quando cantat. q. canent cantus significantes dolorem, & maxime quando debet mori: & est ille cantus dulcis, & desiderabilis audiri, & iam uident homines uolantem eam, & cantantem: & quando desinit cantare cecidit mortuus: & non incipit pugnare cum aquila: sed aquila cum ipsa. Et de auibus quae raro appareret est quaedam auis montana quae est nigra & aequalis accipitri uisu: habet acutum, & uenat de die: & nocte, dicitur karandoez, & pugnat cum aquila, & aliquando una tenet se in praelio cum alia inseparabiliter, et ueniunt homines: & accipiunt ambas & haradodem nidificat supra petras, & facit duo oua. Et grues pugnant inter se: & multotiens capiunt cum pugnat ad inuicem. Et auis quae dicitur cacha habet multas modulationes: & omni die cantat noua modulatione: & ascondit glandes quando debent cadere multas, ut sufficiant, & per totum annum: et facit nidum super arbores ex lana: & capillis. Et dixit Ag. quod genus pulli dant patribus suis ad comedendum quando patres sui sunt senes, & illud est nobis res dubia. Et dicunt quia pulli merum auis statim quando uolant dant cibum patri ne exeant a nido: & ille auis cuius pena est si milis coloris pallae, & extremitates pennarum sunt nigrae, et extremitas alae est rubea: & ouat aliquando. vi. oua. aliquando. vii. & adducit ad locum suum terram mollem aruus, & habitat in concauitatibus quae sunt concauae, sed quietatem trium cubitorum. Et sunt quaedam aues quae faciunt nidum ad similitudinem spere ex lino, & est orificium nidi strictum: & ponunt in suos nidos cynamomum expandendo ipsum: & spargendo: & adducunt ipsum a loco in quo nascitur: & est remotum multum & nidificat in summitatibus altorum arborum, & homines percutiunt ipsos uel illos nidos cum fagitis habentibus in extremitate sui plumbum: & cadunt nidi: & accipiunt homines cynamomum illius nidi. Sed auis quae dicitur graece fanciarach: & est marinus agrestis: & est par maior passere: & est color eius color lazulae cum uiriditate, & picarius est longa subtilis accedens ad uiriditatem, & suus nidus habet figuram admodum pomi pinus: & suus nidus est ex materia quae assimilatur ossi saepie: & suus nidus concouatur admodum cane, & illa materia est dura, & non scinditur de facili, sed terribile est multum, & porta sui nidi est tam parua quod aqua maris dum ascendit non potest intrare in ipsum. Et ad istam figuram nidi multum iuuat materia ex qua fit. Et putant homines quod suus nidus est ex quodam animali quod dicitur aculeus: & uiuit ista auis ex piscibus: & aliquando uadit ad flumina: & luxuriat omni tempore: & sua oua sunt. v. numero, & incipit luxuriare ex quo habet quattuor menses. Et upupa moratur in concouitatibus lapidum, et spergit sterces hominum in loco in quo moratur, & mutat colorem suum secundum aestatem, & hyemem. Et est in libya unus passer qui ouat aliquando. xxvii. oua, & aliquando. xx. & aliquando plus, sed raro, & facit nidos in arbore, & comedit gusanos. Sed auis quae dicitur audon: & est auis imitatrix gestuum multum, & habet deliciosas modulationes in cantu, & habet proprietatem istam quod non habet acutam extremitatem in lingua: & in isto loco numerauit Ari. multas aues quae comedunt resinam arborum. Et quae sunt albae, & quae nigrae: & quae sunt in terra egypti: & dicitur nomen eius auschuz: & auis illa alba de illa specie inuenitur in omni parte egypti praeterquam in loco qui dicitur alchariem, & nigra auis de praedicta specie non inuenitur in aliqua parte egypti praeterquam alchariem. Et Ag. numerauit unam auem quae dicitur anuerim: & in nido istius ouat illa auis quae dicitur euechem, & iam diximus de illa: & quando exit pullus est comonim, & hic est res quae nascitur uare: & homines dicunt quia auis ista est debilis: & ponit oua in alienum nidum ne si remaneret in illo nido comederetur ab aliis aliquibus auibus. Et Ag. numerauit unam auem quae assimilatur irandinibus: & habet pedes, & facit nidum longum & alias aues quae dicuntur marmatrices caprarum, & sunt aues montanae: & sunt maiores quam comonim, & suae foeminae aliquando ouant tria oua: & mamant capras, & dicunt homines quod illa mamaceo scindit lac, & efficitur caper cecus, et uisus de die est debilis, Et iam aparuerunt in ciuitatibus destruendis quaedam modi comoniorum mirabiles, & dixerunt homines quod habebant malum omnem.

Capitulum de naturis uolatilium, & maxime quæ rapina uiuunt.

ET dicimus de aquilis, & regno suo: & qdam modus qui accidit multum in uolando hominibus: & sue uoces sunt multum fortes, & est aliud genus minus p̄dicto, & abstinet se a frequentia hoīum, & dicitur dibuchi, & alius modus est niger: & pui corporis, & audatior p̄dictis, & moratur in montibus, & interficit lepores, & filios suos proprie: & uolant festinanter, & habet acutam uocem, & est alius modus coloris albi: & pennarum albarū, & curtarū alarum, & caudæ longæ: & cauda similis caudæ derachame magni corporis, & est montanus, & moratur in humidis, & est uilis substatiæ qm̄ uincūt ip̄um corui, & uiuit ex cadaueribus: & semper dat uoces signantes famem. Et est alius modus montanus, & est ille maximus, quia morat̄ in montibus in circuitu maris, & habet collum magnū, & p̄ne eius sunt incuruate, & eius cauda est ampla: & qm̄ rapit p̄dā aliquā uadit cū illa ad fundū maris sicut quæ fugit ab infestationibus: & est illud genus quod dicit̄ alchilim, & est uilis naturæ, & generationis: et est uiuatiōis corporis oībus p̄dictis modis: et ē fortior, & accutioris: et laudabilis uocis. Et est aliud gen^o caloris fere subterranæ: et nō facit aliquid in mane, et uespere, sed a meridie usq; ad uesperā uānatur, et sua pica superiora quile recipit fissurā, et apostemationē: et incuruationem: et istam p̄hibent ip̄um a comestione: et tunc aquila moritur. Et aquila dicitur si duo cibi reponit p̄pter tempus necessitatē: et nō potest uānari omni hora, et sui pulli pugnant cum his quæ ueniunt ad suum nidum cū suis unguibus et suis alis. Et quando pullus aquila accedit ad horam uolandi aquila eiicit hos a suo nido, et mofculo aquilam locum in quo moratur tenet uetitum ab oībus aliis auibus ne pmittatur alia auis uenire uel aliquo modo accedere ad suam foeminam unde ip̄a posset hēre, occasionem luxuriandi, neq; uānare prope nidū suum sed a remotis multum, et suam p̄dā ducit ad nidum suum, et in transitu suo ponit suam p̄dā ad terram, ut uideat si aliqua auis abscondita ueniat ad illam p̄dā capiendam: et si ueniat aquila interficit ip̄am, et quando incipit puericia uānari uānatur lepores paruos, et ita procedit gradatim quousq; accipiat magnos: et quando uadit uānatu; exultat se multum ad alta loca, et uolat in uānatu, et aspiciunt a remotis p̄dā suam, et aues uānatrices non cadūt cum sua p̄dā super lapides ne ledantur ungues nisi forte raro. Et aquila uiuit multum, et ideo facit nidum fortem in uno loco, et durabilem, et in quibusdam regionibus sunt aues minores aquila: et faciunt duo oua, et ponunt ea in pele leporis, et uulpis, et non cubant ea, sed quando magnificantur pulli ex ouo extrahunt eos, sed cabarum est quæ frangit ossa quæ inuenit, et puto quod sit illa auis quæ dicitur arabicæ belez lingua perfarum hamoni, sed hamoni est quædam auis quæ sollicita, & multum circa se: & circa pullos suos: & habet uisum debilem: quia suæ palpebræ sunt ponderose, & cadunt super suos oculos: & quando aquile eiiciunt pullos a nidis suis, quia aquile sunt male uoluntatis: & inuide uenit ista auis, & cogitat de illis, & quando pulli aquilarū crescūt pugnat̄ inter se, & cibum super quem inuidet, & illo modo pugnat̄ aquile cum aliis auibus in suo circuitu. Et quodam genus aquilarum est acutioris uisus quam aquile aliæ, & aquila ponit suos pullos contra solem, & citius lachrymatus oculo, aut clauditur contra solem aut interficit ip̄um, & illa aquila est aquila marina nomine. Et cum uolet rapere aliquam auem aquaticam aut alterius loci peracumine sui aspectus in medio aere existens, uidet motus illius auis in fundo aque tunc quando illa auis ascendit superficiem aque statim arripit ip̄am, & ista aquila non intrat cateruam auium ne percutiatur ab aliis auium alis, & pica, & est quoddam genus auium quod dicitur casu, & capit̄ illa auis qm̄ quando aqua despumat illa intrat spumam desiderans morari in illa, & tunc capit̄ sic in spuma illa. Et numerauit Ag. multos modos in isto loco uānatricū qui nō bene cognoscunt: & narrauit: quia accipitres non sunt paucorum modorum quam. x. quia est quidam modus eorum qui appetunt columbas quæ columbe sunt in terra, & cum columbe uolant non q̄runt illas, & quædam appetunt columbas quæ columbe non colunt terram, sed arbores, & domos murorum, & sunt quædam qui appetunt columbas uenasi quæ uolant in altum, & dicunt homines quod columbe sciunt naturaliter naturas diuersorum accipitrum qm̄ sunt quidam accipitres qui timent icutum unguium aliarum auium, & sunt quædam qui timent picam: & palumbe percuciant accipitrem instrumento illo quo naturaliter timent. Et in quibusdam ciuitatibus sunt quidam lupi qui naturaliter habent appetitum comedendi pisces, & comedunt uilia quæ eiiciunt piscatores a suis retibus, & quando inueniunt quid comedunt de illis reliquiis uadunt ad recia: & dilaniant ip̄a. Et ranæ marinæ habent ante suos oculos quædam additamenta pilosa, & minuta: & applicant illa piscibus paruis: & ideo abscondūt se in harena, & eiiciunt supra harenā illa duo additamenta, & capiūt quicquid terra sunt super ip̄am. Et piscis qui dicitur stupecore manuum accipit illud quod rapit per uiam stupeconis: & in mari sunt multa animalia qui per astutiā abscondunt se in sero: & post

De natura animalium

pisces superuenientes comedunt : & quando aliquis lupus marinus acceperit animal quod dicitur plaim euomet ipsum propter euerfionem stomachi, & istud autem apropinquat ad siccum, & mor- det paritur cum totius corporis sicut animal quod dicitur coche, sed piscis qui dicitur bacolae pati- tur bene rete: & transglutit retis fila quousque poterit illa bene scindere, & propter hoc inueniun- tur in uentribus eorum qui capiuntur hami multi, & fila multa, & capiuntur semper i fundo. Et est aliud genus piscium qui dicitur bonnee bomime adiunguntur multi adinuicem quando uident lu- pum, & circumueniunt ipsum, & maiores proprius debilitatus descendentes debiliores: & foemina in istis est stulta: quia non est sollicita super oua sua : & dimittit oua sua masculo, & ipse custodit. l. dies. Et pisces quidam mutant suos colores, sed colores loci habitationis quousque assimiletur ei: & tunc putabitur esse quasi lapis uel harena & tunc parui pisces non mutabunt ipsum. Et omnes species Malchie morantur in aqua semper praeter quam quaedam species quae habet collum lon- gum, & debilem, quod collum quado tangit statim moritur, & est quoddam animal marinum quod textit circa se uestem in circuitu, & est illa uestis eque spissa: ut ipsa, & dicitur illud animal Kama: & intrat in illud indumentum, & exit ab illo. Et animalium marinorum sunt quae habent multos, & uocantur anchilez, & tale elleuat uentrem sursum quando natat, & natat uelociter: & stat in super- ficiem aque aliquando: & quando uult mutare suum statum aliquando bene poterit natara super- uentrem aliquando, & inter suos pedes testura quasi aranee tam subtilis, & tam debilis, & ponit ip- sa contra uentum, & tenet pedes suos quiete, & putamus quod ista tela non nascebatur cum ipso sed post, & est quidam modus formicarum quae ducunt sua cibaria ad suam foueam omnes in una linea recta secundum longitudinem, & una custodiat alteram: & est res mirabilis. Et aranee diuer- sorum modorum sunt, quia quaedam sunt magni corporis, & quaedam parui: & quaedam pungunt & quaedam non pungunt, & sunt pauca quae texunt prope terram: & illud est modicum in quanti- tate, & hoc, ut abscondant se quousque aliqua bestiola moueat ipsam: & texturam: & cum sentit rapit illam bestiola: & captiuat ipsam: & est unum genus araneaz quod dicitur operatrix: & ten- dit fila sua secundum similitudinem pallorum, & tunc quando cadit super illud quod ibi tenditur musca: aut alia bestiola interficit ipsam, & maxime si fuerit famelica fugat ipsam: & non ponet ip- sam in mariolo suo: & post redit ad locum factus illius inde, & reperiat quod dilacerabatur, & ope- ratrix nihil est foemina, & masculus dirupit tælam: & est stultus. Sed aranea quae habet pedes ma- gnos fecit tælam, & supponit quaedam fila: & pendet per illa sed minor facit per se casulam, & ab- scondit se in illa, & credo quod materia illius tæle est illud quod est de manifesto sui corporis, & ara- nea parua est tate audacie quod uadit ad bestiolum paruam quae dicitur a declaie: & textit super os suum cum timore, & facta textura super os postea textit audaciter in circuitu totius corporis.

Capitulum de naturis apium.

Animalia anulorum: & discretorum in operatione sunt apes: & sibi similes in an- nulo. Et sunt. vii. modi anulorum quaedam immiscent se cum apibus: & maxime cum suis masculis: & modus qui dicitur uesparum uel formicatum quae semper mo- rantur in facie terre, & quae sunt citrine, & quae sunt longe sunt de istis modis, sed resi- dui modi diuidunt a praedictis, ita quod minores de residuis habent colorem ad simili- tudinem plumis: & mediocres sunt nigre: & .iii. spes est maior. Et apes cibantur ex mele, & non co- medunt uisparum, & non quaerunt comedere de mele alieno quando habent potantem super illas, & uille habebant suum repositum: & quando infirmantur non exeunt a domibus: & comedunt tunc suum mel, et istud quod generatur super tybias apum est cera, & est fex mellis, & aliquando cibis eius, & quoniam inuenient apes aluearia munda operabuntur tunc in eis domos cereas sextiles, & capiunt illam ceram super flores: & super extremitates arborum: & proprie super alchilet genus uiminis, & facit sextiles, & cum orificia aluearis fuerint ampla diminuent amplitudinem per uisco- sitatem cere: & illud est res nigra, & het acutum odorem: & primo incipiunt fundare domum regis & illa domus apparet similis foramini: & deinde fundant domos masculorum maiores domibus apum paruorum, deinde faciunt domos apum paruorum, & masculi nihil operantur, & iterum fa- ciunt aliquas domos in circuitu paruorum illarum quae continent mel, & pullos domos dico uacu- as propter mundificationem. Et dicunt homines quod etiam masculi habent domos, & faciunt il- las per se: & post non est operatio nisi ad comedendum mel, & mollificationem, & apes secundum plus temporis morantur in suis fauis, & tunc si fuerint libere ad exitum exhibunt omnes insimul: & ascen- dunt in aerem secundum figuram pyramidis, & postea reddeunt: & comedunt mel: & rex non exit nisi cum omni exercitu, & quando amittunt regem uisu sequuntur ipsum olfatu, & quando non

potest rex uolare ferunt ipsum: & quando trahunt ceram trahunt super pedes anteriores: & extremitates eorum quando posuerunt illam ceram in terrā, & mundificant illam ceram a pedibus per medios quæ dicuntur brachia, & duos medios pedes quando adducit causam uolabit grauius, & non mutant se de flore ad florem postquam adduxerunt id quod extraxerunt ab ipso flore totum portant ad domos: & post redeunt ad alium florem. Et multotiens mutant causam oliuarum, & post hic faciunt pullos, & hæc postquam liberate sunt a suo fundamento: & fortasse ponunt in unū locum altum pullum, & mel, & masculi non habent acum, & appetunt pungere, & non possunt. Et reges apum sunt duorum modorum, & melior est rubeus, & alter est magis ad colorem carbonis, & est duplex in q̄titate ad apem quæ mellificat, & melior est apis minor: & erit rotunda: & erunt super ipsam colores, & fortasse erunt aliquando longe assimilata masculis: & quædam habebunt uentres rubeos: et masculus est magis piger, et apes quæ pascuntur in pratis: et in montibus sunt minores, et bone apes faciunt cōsimiles in partibus, et leue, et quædam sextilium implentur ab his mele: et quidam pullis: et quædam istorum locorum sunt loca masculorum: et apes quæ non sunt bone non faciunt mel æquale: et simile: et apis semper adhæret foramen melis, et ideo efficitur mel mele melius. Et aliter corrūperetur mel: et statim generabuntur in eo araneæ: et dico qđ non est remotum: quia aculeus apum sit eius arma: et iuamenta ad mutandum humiditates melis, et facit ex eis mel, et hæc audiui a sapientibus me. Et est alius modus qui dicitur chozedum qui non facit rem narratus, et fortasse generabunt in aluenari gusanæ paruos, et perforabunt illi gusanæ alas aliorum: et apes uocant istum modum cadere super domos cere, et apes mellificantes interficiunt masculos nocentes eis. Et reges malos, & proprie cum mel fuerit paucum, & apes parue pungant cum longioribus, & eiiciat ipsas ab aluearibus, & si hæc complebitur meliorabitur mel: & sunt solliciti facere hunc effectum ad defensionem oliuarum, & est unū genus apum quod dicitur labion: & interficit apes mellificantes: & destruit domos illarum, & hæc, quia sunt uigiles, & bone custodie: & quando intrant alueariā inuoluunt se in mel in tantum quod non possunt euadere, & tunc parum stant antequam interficiantur ab aliis: & racemus exit semper cum alio racemo pullorum: ut defendat, & associet ipsum, & quando rex exiturus est rationabiliter per duos dies ante quod pulli sciant quod rex fuerit factururus, ut sint parati obedire illi: & cum reges generantur quilibet illorū habet unam cateruam: & illa caterua post non uult hēre alium regem nisi quem acceperunt, & si alius rex uoluerit esse rex illius comitatus illam interficiunt, & postquā exemerint pulli: & fuerint pauce expectabunt societatem alterius examinis. Et apes diuidunt opus suū, quia quædam sunt quæ dicunt materiam a flore, & quædam sunt quæ uerificant illā materiam post: & faciunt ceram, & quædam sunt quæ adducunt potum pullis: & apes non cadunt super animal neque super cibum super aliquo modo, & nō est tēpus determinatū, & ad opus suum nisi aliud in quo potus erit sibi necessarium, & postquam inceperint uolare pulli, & fuerint æquales magis festinabunt opus suum post. iii. dies, & postquam fuerint æquales aperiant cooperturas, & exibunt: & apes pigre habebunt colorem plumis, & est grauis ad omne opus suū, quia apes bone naturæ eiicient ipsum foris: & interficient, & habent apes inimicicias sicut uespe, & sicut irundines: & quædam genera autum paruuarū, lacuū, & riuorū qñ super illa cadunt apes transglutiuntur ab eis. Et locuste est proprietas quod stat in orificio aluearis expectāt apes exeūtes: licet apes non pugnent cum aliquibus nisi cum uespis, & postquam exierit ab alueo uolunt pugnare cum aliquo nisi uoluerint a propinquare ad suum aluear, & apes cibant se de rebus dulcibus, & apes aliquando pungunt aliquod animal: & dimittunt suum aculeum in illo animali, & morientur tunc ille apes, & fortasse interficient illud quod pungitur aculeo, & iam iterfecit equum, & iam fuit in quadam alcea de alceis uespitam quæ dicitur affeces, & in ea fuerit aluearia apum, & homines illius uille fuerūt in exercitu, & alie gentes de alte uoluerunt depredare suam ceram, & contra posuerunt apes illius alcee, & hoc est, quia homines illius alcee uoluerit apes: & absconderunt se, & exiuerunt apes, & destruxerunt homines uenientes per morsum super homines: & super suas bestias, & rex apum est sapiens multum, & non mordet quamquam, & quando aliqua auis moritur in illa alueari eiicitur extra, & est rex illius aluearis iustissimus, & nō eiiciunt squibala sua nisi qñ uolāt ppter hoc qđ squibala sua ferent. Et dicitur quod ille abhominat fetorē, & ē abhominat unctuosa boni odoris cuz reducunt in fauū, & pcutiunt animal cum suis inuictum aculeis cum fuerit propinquum eis, & illud quod interficit apes est illud quod diuiditur multis regibus, sed uirginēs illarum, & sui pulli melius operantur, Et faciunt melius mel: et tamē percutiunt, ut sua percussio melius minus lædat: et non tamē comedunt: et iam pugnauerunt apes unius aluearis cum sibi extraneis, et fecerūt eis prohibitionem in troitum, et fuit quidam huic domesticus, et nō mordebatur, et de comūibus malum apum est: ut in fauo earum